
Sexta-feira, 15 de Setem
bro de 2023, 939 - Extra, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/977/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023 - Edição: 939 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 

COMAP - PORTO DO FORNO 2 ......................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 .................................................................................................................. 

FIPAC 2 ................................................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 .................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023 - Edição: 939 - Extra - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
AO TERMO DE CONTRATO N° 129/2023

Pregão Presencial
Assunto/Objeto: Aquisição de mobiliário e aparelhos eletrônicos para o Fundo
Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses.
Contratada: IC SERAFINI REFRIGERAÇÃO, CNPJ nº 14.516.591/0001-69;
Objeto do Apostilamento: O presente Termo de Apostilamento ao Termo de
Contrato n° 129/2023 visa alterar a dotação orçamentária do contrato original.
Justificativa: Este termo é para possibilitar a alteração da dotação
orçamentária descrita na Cláusula Quarta (Dos Recursos Orçamentários) do
contrato original.
1. Com fundamento no Art. 37, XXI da Constituição Federal, Art. 65, I, alínea
'a' da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo
objetivo é a alteração do disposto na Cláusula Quarta (Dos Recursos
Orçamentários) - Do crédito pelas quais Correrão as Despesas, alterando a
dotação abaixo descrita:
05.001.003.10.122.0001.2003
4.4.90.52.00.00
Passando a correr a seguintes rubricas orçamentárias:
05.001.001.10.301.0006.1044 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material
Permanente
05.001.003.10.122.0001.2003 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material
Permanente
05.001.002.10.302.0006.1039 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material
Permanente
05.001.002.10.302.0006.1017 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material
Permanente
05.001.005.10.305.0006.1035 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material
Permanente
05.001.005.10.304.0006.1045 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material
Permanente
2. Ficam apostiladas as modificações de ordem material acima descrita,
conforme determinação legal contida no § 8º do artigo 65 da Lei Federal nº
8.666/93, mantidas as demais cláusulas do contrato.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2023.
Jorge Luiz Diniz Moura Filho

Secretário de Saúde
Matrícula nº 58.051

DECRETOS

DECRETO Nº 4.012 DE 15 SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar por anulação

de dotação nos valores e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os arts. 4º e 5º da
Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.449, de 30 de dezembro de 2022.
DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo, o crédito suplementar no valor de R$
2.067.305,18 (dois milhões, sessenta e sete mil, trezentos e cinco reais e
dezoito centavos), por anulação de dotação, conforme discriminado: 

FR Ficha CO Funcional Programática Dotação  Valor

1705 1511 0000 02.014.004.23.695.0007.2159 3.3.90.39.00.00  R$          2.067.305,18

  R$          2.067.305,18

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no Artigo 1º deste
Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular no orçamento vigente o
valor de R$ 2.067.305,18 (dois milhões, sessenta e sete mil, trezentos e
cinco reais e dezoito centavos), conforme discriminado:

FR Ficha CO Funcional Programática Dotação  Valor

1705 345 0000 02.014.001.04.122.0001.2003 3.3.90.14.00.00  R$               10.000,00

1705 346 0000 02.014.001.04.122.0001.2003 3.3.90.30.00.00  R$             715.000,00

1705 347 0000 02.014.001.04.122.0001.2003 3.3.90.33.00.00  R$                 4.911,00

1705 348 0000 02.014.001.04.122.0001.2003 3.3.90.39.00.00  R$               38.647,56

1705 349 0000 02.014.001.04.122.0001.2003 4.4.90.52.00.00  R$                 5.000,00

1705 359 0000 02.014.002.04.126.0001.2028 3.3.90.30.00.00  R$             200.000,00

1705 360 0000 02.014.002.04.126.0001.2028 3.3.90.39.00.00  R$               55.585,13

1705 361 0000 02.014.002.04.126.0001.2028 3.3.90.40.00.00  R$               20.265,49

1705 362 0000 02.014.002.04.126.0001.2028 4.4.90.52.00.00  R$             200.000,00

1705 363 0000 02.014.003.27.811.0017.1060 3.3.90.30.00.00  R$               10.000,00

1705 364 0000 02.014.003.27.811.0017.1060 3.3.90.31.00.00  R$               10.000,00

1705 365 0000 02.014.003.27.811.0017.1060 3.3.90.32.00.00  R$               10.000,00

1705 366 0000 02.014.003.27.811.0017.1060 3.3.90.33.00.00  R$                 5.000,00

1705 367 0000 02.014.003.27.811.0017.1060 3.3.90.39.00.00  R$             400.000,00

1705 373 0000 02.014.003.27.812.0017.2019 3.3.90.30.00.00  R$               75.896,00

1705 374 0000 02.014.003.27.812.0017.2019 3.3.90.31.00.00  R$                 2.000,00

1705 375 0000 02.014.003.27.812.0017.2019 3.3.90.32.00.00  R$               10.000,00

1705 376 0000 02.014.003.27.812.0017.2019 4.4.90.52.00.00  R$               30.000,00

1705 368 0000 02.014.003.27.811.0017.2096 3.3.90.30.00.00  R$               30.000,00

1705 369 0000 02.014.003.27.811.0017.2096 3.3.90.31.00.00  R$                 5.000,00

1705 370 0000 02.014.003.27.811.0017.2096 3.3.90.32.00.00  R$               10.000,00

1705 371 0000 02.014.003.27.811.0017.2096 3.3.90.39.00.00  R$               20.000,00

1705 372 0000 02.014.003.27.811.0017.2162 3.3.90.48.00.00  R$             200.000,00

TOTAL  R$          2.067.305,18

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Arraial do Cabo, 15 de setembro de 2023.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito

PORTARIAS

PORTARIA Nº 4.641/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.455 de 19/01/2023;
RESOLVE:



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023 - Edição: 939 - Extra - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Nomear, a partir de 11/09/2023, Marina de Sousa Alves, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial IV, da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de Setembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.642/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.455 de 19/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 25/08/2023, Kaua Costa Tavares, para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Diretor Escolar, Símbolo CA-7, da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de Setembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.643/2023

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas no
art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº 768/92 – Estatuto do
Servidor Público Municipal;
RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando LUISE MARA ABREU
FERREIRA ALMEIDA, ANDERSON SANTOS DO ROSÁRIO e FABIANO
ALBERIGI, constituída pela Portaria nº 2009 de 07 de julho de 2022, para,
sob a presidência da primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de
que trata o Processo Administrativo de nº 5160/2023, bem como os fatos
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Registre-se.
Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 15 de setembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

PORTARIA Nº 4.644/2023

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Milena de Andrade Batista, Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula nº 10.156, admitida em 09/08/2022, Licença Prêmio no
período de 90 dias a partir de 18/09/2023 a 17/12/2023 conforme Processo

Administrativo nº 1237/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de setembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

COMAP - PORTO DO FORNO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Extrato de DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2023

Processo administrativo nº 1008/2023
Contratante: COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
Contratada: RAPHAELA DA SILVA CASTRO
CNPJ Nº 18.873.853/0001-01
 Objeto: contratação de empresa ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS
TÉCNICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Fundamentação Legal: ARTIGO 29, ii, DA LEI N° 13.303/16
 PRAZO: VIGÊNCIA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO
TERMO CONTRATUAL.
 Valor: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS).
 Arraial do Cabo, 15 de SETEMBRO de 2023.
  
COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
ALEXANDRE DE SOUZA PEREIRA
Diretor Presidente
PORTARIA CONSAD 008/2023
 

FIPAC

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2023
LICITAÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS

Onde se Lê:
Data da sessão: 19/08/2023
Leia-se:
Data da sessão: 19/09/2023

Arraial do Cabo, 15 de setembro de 2023.
Rodrigo de Jesus Felix

Presidente


